
,,.,TITUTO 

i,-:~~ ' ""'1 r Documentação 
--,/t 
~r•êlC"'l7Y't) }J. ~ ~Lj,_~ Í,.,. P~ j) 
i-onte~ • ~ .:./(~~ 

Data ]5/ 1~iJ Pg J~'.B 
Ctass. 'Í 3 1) 0 (J) 0 ~ Ó 

Ministério do Meio Ambiente 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA Nº 482, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2003 

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o -disposto no art. 18. do 
Anexo I à Portaria nº 232, de 27 de maio de 2003, resolve: 

Art. l O Divulgar a relação dos vencedores das cinco ca­ 
tegonas do Prêmio Chico Mendes de Meio Ambiente, instituído nos 
termos da Portaria nº 98, de 4 de março de 2002. 

I • Categoria Liderança Individual: 
a) vencedor: Raimundo Mendes Barros - Xapun/AC: 
b) menção honrosa: Padre Paulino Baldassari · Sena Ma- 

dureira/ AC; 
II • Categoria Associação Comumtãria: 
a) vencedor: Associação Vyty-Catl - Carolina/MA; 
b) menção honrosa: Comunidade do Ererê - Monte Ale- 

gre/PA; 

ID - Categoria Organização Não Governamental: 
a) vencedor: Associação em Areas de Assentamento no Es­ 

tado do Maranhão-ASSEMA: 
b) menção honrosa: Instituto Centro de Vida-ICV - Cuia- 

bá/MT: 
IV . Categoria Negócios Sustentáveis: 
a) vencedor: Associação dos Artesãos e Manejadores In­ 

dígenas Apurinã 45 - Boca do Acre/AM; 
b) menção honrosa: Cooperativa dos Pequenos Agricultores 

Agroextrativistas do Lago do Junco • Lago do Junco/MA; 
V - Categoria Ciência e Tecnologia: 
a) vencedores: Federação das Organizações Indígenas Rio 

Negro-FOIRN/AM e Instituto Socioambiental-ISA - São Paulo/SP; 
b) menção honrosa: Cristian Ulmann - São Paulo/SP; 
VI - Categoria Arte e Cultura: 
a) vencedor: Vídeo nas Aldeias - Olinda/PE; 
b) menção honrosa: Grupo de Tradições Marajoara "Os 

Aruãs Curumins" - Soure/PA; 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu­ 

blicação. 

MARINA SILVA 


